
Cod. Determ: DT636592G (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1260/2022

pubblicata il 21/07/2022 Reg. del Settore n. 194 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:   Liquidazione  Cooperativa  Sociale  La  Terra  a.r.l.  per  l'attività  di  gestione
del  Centro  Polifunzionale  sito  a  Palazzo  Gervasi  ed  avente  la  finalità
dell'integrazione  e  dell'inclusione  sociale  degli  immigrati  extracomunitari
regolari. Annualità 2020 e 2021 - CIG N°7097711069.  



Cod. Determ: DT636592G (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1260/2022

pubblicata il 21/07/2022 Reg. del Settore n. 194 / 2022

Settore  6 - WELFARE

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
 Liquidazione Cooperativa Sociale La Terra a.r.l. per l'attività di gestione del Centro

Polifunzionale  sito  a  Palazzo  Gervasi  ed  avente  la  finalità  dell'integrazione  e
dell'inclusione  sociale  degli  immigrati  extracomunitari  regolari.  Annualità  2020  e  2021  -
CIG N°7097711069. 

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
- con Determinazione Dirigenziale n. 1216 del 7.6.2017 è stato autorizzato l’espletamento di una
procedura negoziata  per  l’affidamento  del  servizio  di  gestione,  per  la  durata  di  anni  cinque,  del
“Centro  Polifunzionale”  sito  a  Palazzo  Gervasi  ed  avente  la  finalità  dell’integrazione  e
dell’inclusione sociale degli immigrati extracomunitari regolari;
- con Determinazione Dirigenziale n. 1726 del 28.8.2017 è stata affidata la gestione del suddetto
“Centro Polifunzionale”, ai  sensi  dell’art.  95,  comma 2, del  D.Lgs. n.  50/2016, alla Cooperativa
Sociale “La Terra” a.r.l., per cinque anni, per l’importo, a titolo di compartecipazione alle spese, di
complessivi  €  149.900,00,  in  ragione  di  €.  29.980,00  annui,  impegnati  sul  cap.  3552  -  CIG
7097711069;
- il Comune di Cosenza ha stipulato regolare convenzione con la Cooperativa Sociale “La Terra”
a.r.l. per i servizi e nei termini di cui sopra.

CONSIDERATO  che,  a  causa  dello  stato  di  emergenza  sanitaria  nazionale  da  Covid  19,  la
prestazione  sociale  di  cui  sopra  è  stata  erogata,  nel  corso  dell’anno  2020,  soltanto  per  un
brevissimo  periodo  e,  nel  corso  dell’anno  2021,  non con  continuità  e  che,  pertanto,  la
corrispondente  liquidazione  economica  è  necessario  che  sia  commisurata  al  servizio
effettivamente reso.
 
VISTA la nota di credito n. 2/5nc del 15.6.2022, prot. n. 6439 del 24.6.2022, depositata agli atti
d’Ufficio  ed  emessa  dalla  Cooperativa  Sociale  “La  Terra”  a.r.l.,  con  sede  in  Cosenza,  Via  dei
Normanni  n.  5,  CAP  87100,  CF/P.IVA  00491100780,  PEC coopsocialelaterra@legalmail.it,  a
storno  della  precedente  fattura  n.  2/20  del  2.12.2020,  presentata  dalla  Cooperativa  stessa per  le
attività rese.

VISTA la fattura n. 2/6 del 15.6.2022, prot. n. 6440 del 24.6.2022.



Cod. Determ: DT636592G (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO  il  report  di  validazione  della  fattura  PA  7465459390,  allegata  e  parte  integrante  del
presente atto;

VISTA la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e della L. n. 136/2010 e successive
modificazioni ai fini della “tracciabilità dei flussi finanziari”.

VISTO  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC),  numero  protocollo  INAIL
31742014 valido fino al  14.10.2022,  che documenta la  regolarità  contributiva  della  Cooperativa
Sociale in atti, allegato alla presente.

VERIFICATO che le prestazioni sono state regolarmente effettuate nei termini di cui sopra.

VISTI:
-il Codice CIG: 7097711069;
-il Contratto per l'affidamento del servizio;

Tanto premesso e considerato,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:
1)DI  LIQUIDARE  alla  Cooperativa  Sociale  “La  Terra”  a.r.l.,  con  sede  in  Cosenza,  Via  dei
Normanni  n.  5,  CAP  87100,  CF/P.IVA  00491100780,  PEC coopsocialelaterra@legalmail.it,  la
fattura  n.  2/6  del  15.6.2022  per  una  somma  complessivamente  pari  ad  €  29.980,00  
(ventinovemilanovecentoottanta//00) IVA inclusa, relativa alle competenze spettanti per il servizio
 di gestione del “Centro Polifunzionale” sito a Palazzo Gervasi avente la finalità dell'integrazione
e dell’inclusione sociale degli immigrati extracomunitari regolari, per le annualità 2020 e 2021, di
cui  €  28.552,38  (€  ventottomilacinquecentocinquantadue//00)  +  IVA  al  5%  pari  €  1.427,62  (€
millequattrocentoventisette//62).

2)DI  PRECISARE  che  la  spesa  per  le  annualità  2020  e 2021  pari  ad  €  28.552,38  (€
ventottomilacinquecentocinquantadue//38) al netto di Iva, trova copertura finanziaria sul capitolo
3552 IMP. 1284/20.



Cod. Determ: DT636592G (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

3)DI PRECISARE che, secondo le disposizioni in materia di "tracciabilità dei flussi finanziari" ai
sensi  dell'art.  3  della  L.  n.  136/2010,  l’importo  suindicato  sarà  accreditato  sul  c/c  bancario
dedicato alle commesse pubbliche, il cui codice IBAN è riportato nella dichiarazione resa ai sensi
del DPR 445/2000 allegata al presente provvedimento in formato pdf.

4)  DI  DARE  ATTO  che,  a  seguito  della  dichiarazione  di  dissesto  finanziario  adottata  dal
Consiglio  Comunale  con  Deliberazione  n.  51/2019,  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  atto  di
liquidazione avverranno nel  rispetto  di  quanto previsto  dalla  speciale  disposizione di  cui  all’art.
250, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 in tema di dissesto finanziario degli Enti Locali.

5)DI DISPORRE che il presente Atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line del Comune ai
sensi dell'art. 32 della L.n. 69/2009.

6)  DI  DISPORRE,  altresì,  la  pubblicazione  delle  note  informative  del  presente  atto  sul  Portale
dell'Ente ai sensi dell'art. 26, comma 2, del D.Lgs n. 33/2013.

Copia  del  presente  provvedimento  sarà  trasmessa,  anche  per  via  telematica  e  cura  dell'Ufficio
Archivio al Direttore del Settore 6 Welfare e al Direttore del Settore 13 Programmazione - Risorse
Finanziarie - Bilancio - Patrimonio dell’Ente per i provvedimenti di propria competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Report - Fattura PA 7465459390
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità flussi finanziari e Doc. Identità
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Nota Di Credito 7465308167

Il Direttore di Settore

Cosenza 18/07/2022 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 19/07/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


